PROCESSO N° REG. PROC. N° FOLHA N°

69/11 05 19v

C Â M A R A  DE VE R E A D O R E S  DO M UN IC ÍP IO  DE LEME
Estado de São Paulo

AUTOS DE
PROJETO DE LEI N2 40/11

Denomina via pública de R. José de Goes Trottmann

Autor: de______ Prefeito

A v T -  S O n a
AUTUAÇÃO

Aos. dois
autuo. o P.L. n2 40/11 em frente

dias do mês de ju n h o  de 2011

,subscrevi

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 40 /2011.
Dá denominação a via pública
“Rua José de Góes Trottmann"

\ O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1o - Artigo 1o - Fica denominada Rua “José

de Góes Trottmann”, a Rua 02 (dois), localizada no Jardim Residencial

Mariana, no município de Leme.

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 30 de maio de 2.011.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

AV. 29 DE AGOSTO, 668-FO N E (19)3573.4000-F A X  (19)3571-4900-C N PJ/M F46.362.661/0001-68

R E E G I  o  I R O
R eg is trado  sob  o n° de ordem J —
l l s ^ o  Regis tro  de  P ro c e s s o  n°

Leme,
Funcionário

n í ¥  É .- - - - - - - de  20

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Justifico o encaminhamento do presente Projeto de

Lei a esta Casa para a denominação da Rua 02 (dois), localizada no Jardim

Residencial Mariana, no município de Leme, com o nome do Senhor “José de

Góes Trottmann”, para homenageá-lo, pois, a exemplo de muitos outros, fez

parte da história da comunidade lemense.

Leme, 30 de maio de 2011.

Wagner Ricardo Ãnfunes Filho
Prefeito do Município de Leme

AV. 29 DE AGOSTO, 668 -  FONE (19) 3573.4000 -  FAX (19) 3571-4900 -  CNPJ/MF 46.362.661/0001-68

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Estado de São Paulo

SETOR DO CADASTRO TÉCNICO

C E R T I D Ã O

C
E

R
T

I
C

O, para os devidos fins, em atenção a pedido de pessoa
interessada, que revendo os livros e registro setor, verifiquei através dos
mesmos que:- A Rua “02” , localizada no Jardim Residencial M ariana, até a
presente data nada consta quanto a denominação oficial.

O referido é verdade e dou fé.
Setor do Cadastro T ico Mo

M unicípio de Leme, em 27 de Maio de 2.011.

SIDNEITÃNDRADE^
Setor do Cadastro Técnico

/

AV. 29 DE AGOSTO N°. 668, FONE (019) 3573.4000 - FAX (19) 3573.4900 - CNPJ/MF 46.362.661 /0001 -68 - LEME/SP.

y
D O  B R A S IL

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DÁS PElSSOAS NATURAIS
E DE INTERDIÇÕES E TUTELAS DA SEDE

COM ARCA DE LEME - ESTADO DE SÃO PAULO

Cristina Mari Kanekò
OficiaL

C E R T «f» 3B X T  O  1

CERTIFICO que,
2 2 8 7 7 ,  < C o n s t í

no livro 0-0048, às folhas 066. sob
número 22877.!. 1 consta M d assento de óbito de JOSé PE GQiéS
IBQ.IIÍÍANN, falecido no dia vinte e cinco de junho" de dois
e sete (2.Í/06/2007),,. às 08 horas-e !p0i minutos,, no Hospi tal

d  o  m :i. c  :i. ,'Í. i  a  d  õ  /  è. r u a  A  m e  r  :i. c: oUn imed ,, Leme/SF‘ ,j ‘$£1©ntt
.Hraq h:i.n „ n !•.■.■! , 70? [..eme,, SP.,/ d o - sexo mas
aposen t a d o \ estado . civi l casado/ I com; 79
natural Leme SP.!

o / è:
C U  l  i  1"| o ., p r o f  i s s S o

a n o s  d e  i d a d e , ,

F i l h o  d e  J 0 2 S 0  T R Ü T T M A N N  e  d e  I Z A B E L  G ó E S  T R 0 T T I Í A N N „

Ü= a t e f t a d o  d e  | ó b i t o  f o : i .  ' f i r m a d o  p e l o  D r .  p é l o  I ) r . ,

L e a n d r o  A n  t o n | ^ o  , d e  C a s t i  .1.h o  - ;Ü R IJ  T i S .  9 4 3 7 0 . ,  q u e  d e ü .  c o m o  c a u s a

d a  m o r t e :: i n s u f  i  c x c i  í í n c i ã  - r é s p i r a t d r i á  a ç u d a ,, b r o n c g p n e t i m ò n i a .,

c  r  :i. ú  e s  c  o  r i  v  u  .1. s  :i. v  a  s ,, c  a  n  c  e  r  d  e  p  r  6 s  t  a  t  a  |  r  a  t  a  d  o  „

v,
s e  t e

P e q i s t r o  f è : i . t o  e m  v i n t o : c i h c o  d e  J u n h o  d e  d o i s  m x 1

■ í V /  » . i ; 1 v ‘ = 1  ̂ /  ! :
(..! s e p u  I t a m e n t p  ' f o i  '  f é u l r i r & a d o  n o  c e m i t é r i o  C e

i l u n x c i p a l  S ' á í o ' J o < t o  B a t i s t a , ,  n e s t a / c i d a d e  d e  L e m e , ,

t ;  o i  d e c  1 a r a n t e  J o ' à o  G i  1 m a r  R e b e  1 a t t f o T ,

ü  ' f a l e c i d o  n a o  d e i x a  b e n s , ,  e r a  e l e i t o r , ,  d e i  x

m a n d o , ,  / p 2  a n o i : : . l i a r : i .  1  %a !U_ / n 0  a n b s  e  c a r a  c a s a d o

l e i n  ' H 'r o ' t t m a n n  n # s t e  ( C a r t ó r i o , ,

m'i. tér io

f i l h o s : ;  Fe
I r e n e  • K...,
1 4 /0 9 /1 9  52< Reci „ LSB „ 23 „ f  1 s „ 299,, lM >

■/ ■'% I f ! - ' ' I

a  0 2

c o m

a o s

2856)
0  r e f e r i d o  é ^ y e r d a d e  e  d  o u  f é ,

)

)

Emollimentos;
Ao Oficial.........s R$ 14.83
Ipesp.. . . . : R$ 2.97
Total-...... #...Í8 R$| 17.80
Digitado por: Regina.

L e m e , ,  3 0  d e  J u l h o  d<

R e g  i  n  a  l i a  r  i  a  í | a g a n  i

E s c i - e v e n  t é  '

| O fic ia i do Registro C ivil das Pessoas Naturais
j 1 3 . 8 1 0 - 0 0 0  - L E M E  - S . P

ç R a g i n a  IWIaria P a g a ny
V _  ESCREVENTE a ut o r i z a d a

Rua Rafael de Barros, 472 - Centro - Leme/SP - CEP: 13610-200 - Fone: (19) 3571-5852 - Fax: (19) 3571-1359 - e-mail: rcivileme@yahoo.com.br

H28G- 26001- 2800Q-0SD8
1128G-AA 02676b

VALIDO EM T O D O  O  TERRJTORIO NACIONAL SEM EMENDAS E/OU  RASURAS

890330531613891401531612990200531602530157

mailto:rcivileme@yahoo.com.br

CURRICULUM

Nome: José de Góes Trottmann

Nasceu na cidade de Leme, no dia 29 de
fevereiro de 1928, e faleceu nesta cidade em
25 de junho de 2007, filho de João Trottmann e
Isabel Góes Trottmann, trabalhou em nossa
cidade durante muito tempo como bancário,
fez o curso na escola de contabilidade do Sr.
Alair de Almeida Barros formando-se contador.
Depois de trabalhar em banco, trabalhou como
contador em alguns escritórios de
contabilidade. Foi secretário também do
esporte clube lemense durante muito tempo.
Casou-se com Dona Irene Klein Trottmann,
desta união tiveram 2 filho:

• Fernando Luis Trottmann;
• Marilsa de Fátima Trottmann;

José de Góes Trottmann era bisneto Joaquim
de Góes, um dos responsáveis pela
emancipação do Município de Leme.

AAsS1 rSe° c ^ 9- o &
ParaJ ^

R e s i d e n t e

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N°. 4 0 /2 0 1 1
EMENTA: “D enom ina via Pública de Rua J o sé  de Góes
T ro ttm a n n .”
AUTORIA: P refeito  M unicipal.

PARECER DA ASSESSORIA LEGISLATIVA

1

S en h o r P residen te

O p resen te  Projeto de Lei e s tá  bem  redigido e
in s tru íd o , e s tan d o  em condições de tra m ita r  pela C asa.

S.M.J. e ra  o que tín h am o s a  opinar.

Sala da  A ssessoria  Legislativa “Dr. W aldir Jo sé
B accarin ,’, em 06 de J u n h o  de 2011.

A ^ n ^ D ^ í r t k s
Ass&Ssor Legislativo

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEUFAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

Ao Exp ed ien te

ENTE

X /  I

Com v is ta__

Cl de20_ £ -

C õ tM A W fc e ó -

Funcionário

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÀO PAULO

PROJETO DE LEI N°. 4 0 /2 0 1 1
EMENTA: D enom in a via pública de R. J o sé  de G óes
T rottm an n .

AUTORIA: P refeito  M unicipal.

PARECER CONJUNTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, e
COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E
TURISMO

As C om issões de: C onstitu ição , J u s t iç a  e
R edação; e S aúde, E ducação , C u ltu ra , Lazer e Turism o,
re u n id a s  n a  Sala d a s  C om issões Palm iro F erre ira  Vieira,
a n a lisa n d o  de tid am en te  o p re sen te  Projeto de Lei,
a p re se n ta m  o relatório  con jun to , que tam b ém  é o voto de
se u s  m em bros, bem  como, o parecer:

1-) T rata -se  de Projeto de Lei que o Poder
Executivo b u sca  d a r denom inação  a  via pública , como R ua
Jo sé  de Góes T ro ttm an n , no Ja rd im  R esidencial M ariana, sob
a  ju s tif ic a tiv a  de que o hom enageado  fez p a rte  d a  h is tó ria  da
co m u n id ad e  lem ense.

2-) No en ten d e r da  C om issão de
C on stitu ição , J u s t iç a  e R edação, o projeto  é lega l e não
o fen d e  a C o n stitu içã o  Federal, n em  a Lei O rgânica do
M unicíp io . Por isso, som os de p a rece r FAVORÁVEL ao
pro je to  de Lei em  q uestão .

3-) Por seu  tu rn o , sob o asp ec to  do
in te re sse  público  e da  conveniência, não  h á  q u a lq u e r óbice a
se r colocado, razões porque a  C om issão de S aúde , E ducação ,
C u ltu ra , Lazer e T urism o em ite o p a rece r FAVORÁVEL ao
pro je to  de lei em  questão .

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

S ala  d a s  C om issões Palm iro F erreira  Vieira, em  16 de
se tem b ro  de 2011.

C om issão  de Saúde, E ducação, Cultura, Lazer e Turism o

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÀO PAULO

PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 40/11, APROVADO EM Ia E 2a VOTAÇÃO POR

UNANIMIDADE.

Em, 19 de setembro de 2.011.

João Marcos Demétrio

Presidente

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

REDAÇÃO FINAL
Projeto de Lei n°. 40/11, dá denominação a via pública “Rua José de Góes Trottmann”

• - >, \  v  O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1o - Artigo 1o - Fica denominada Rua “José

de Góes Trottmann”, a Rua 02 (dois), localizada no Jardim Residencial

Mariana, no município de Leme.

Artigo 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 20 de setembro de 2.011.

João Marcos Demétrio
Presidente

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@terra.com.br

mailto:camaraleme@terra.com.br